ДОГОВОР
проведения работ (оказания услуг) по поверке средств измерений
№ Место для ввода текста.
	г. Санкт-Петербург
	«Место для ввода текста.» Место для ввода текста. 20 Место для ввода текста. г

						.

Общество с ограниченной ответственностью «НТЦ СОТСБИ» (ООО «НТЦ СОТСБИ»), в лице генерального директора Гойхмана Вадима Юрьевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны,
и Место для ввода текста., в лице генерального директора Место для ввода текста., действующего на основании Место для ввода текста., именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, также именуемые в дальнейшем Стороны заключили настоящий договор на проведение работ (оказания услуг) по поверке средств измерений (далее — Договор) о нижеследующем:
ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется провести работы (оказать услуги) по поверке средств измерений Заказчика (далее – Услуги), а Заказчик обязуется принять и оплатить эти Услуги.
1.2. Заказ Услуг осуществляется по заявкам Заказчика по форме Приложения №1 к настоящему Договору.
1.3. Исполнитель вправе привлекать к исполнению своих обязательств по настоящему Договору субподрядные организации. При этом Исполнитель обеспечивает координацию их деятельности, осуществляет контроль за качеством выполняемых субподрядными организациями работ (оказываемых услуг) и несет ответственность за их действия, как за свои собственные.
1.4. В случае возникновения необходимости выезда на место эксплуатации СИ, данные услуги оплачиваются Заказчиком дополнительно в соответствии с фактически понесенными расходами Исполнителя и по соглашению сторон.
1.5. При оказании Услуг Исполнитель руководствуется требованиями действующих нормативных документов в области обеспечения единства измерений.
1.6. Результаты поверки средств измерений должны быть подтверждены сведениями о результатах поверки средств измерений, включенными в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений.
1.7. В случае необходимости внесения изменений в предмет Договора, сроки оказания услуг, перечень оказываемых услуг, иные условия настоящего Договора, стороны оформляют дополнительное соглашение, которое с момента его подписания обеими Сторонами становится неотъемлемой частью настоящего Договора.

ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
1.8. [bookmark: _Ref36729643]Стоимость услуг и порядок расчетов определяются в соответствии с протоколом согласования цены (Приложение № 2 к Договору). Если в Заявке указаны СИ, цена поверки которых не определена протоколом согласования цены, стоимость услуг определяется в счете.
1.9. Подтверждением принятия к исполнению полученной Заявки считается выставление счета, направленного на адрес контактного лица, указанного в Заявке.
1.10. Заказчик производит 100% оплату Услуг в течение 5 (Пяти) рабочих дней от даты получения счета от Исполнителя. Датой оплаты считается дата зачисления денежных средств на указанный в счете расчетный счет Исполнителя.
1.11. В случае получения отрицательных результатов работ (услуг) (средство измерений признано не пригодным к применению в сфере обеспечения единства измерений) Заказчик не вправе требовать возврата уплаченных за такие работы (услуги) денежных средств.
ПОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ, СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ
1.12. Исполнитель оказывает Услуги в течение срока, указанного в счете. Срок исчисляется с даты предоставления на поверку средств измерений, указанных в заявке.
1.13. После оказания услуг Заказчиком производится приемка оказанных Услуг, после чего Стороны подписывают Акт оказанных услуг. Подписание Акта оказанных услуг уполномоченными представителями обеих Сторон является подтверждением полного и надлежащего исполнения обязательств Исполнителя по настоящему Договору.
1.14. В случае досрочного оказания Услуг Заказчик вправе досрочно принять работы.
ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
1.15. Исполнитель обязуется:
1.15.1. Оказать услуги надлежащего качества.
1.15.2. Оказать услуги в полном объеме и в указанный в счете срок.
1.15.3. Принять Заявку, направленную и подписанную Заказчиком, и в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения выставить счет, либо направить уведомление, содержащее информацию об объективных причинах невозможности исполнения Заявки.
1.15.4. В сроки, согласованные с Заказчиком, но не превышающие 20 (двадцати) рабочих дней (для СИ, применяемых в качестве эталонов единиц величин) и 40 (сорока) рабочих дней (для остальных СИ) с даты проведения поверки СИ внести сведения о результатах поверки СИ в Федеральный информационный фонд обеспечения единства измерений (ФГИС «АРШИН»).
1.15.5. При указании в заявке или наличия письменного запроса Заказчика оформить свидетельства о поверке СИ на бумажном носителе и передать их Заказчику в течение 5 (пяти) рабочих дней, с учетом сроков опубликования сведений о результатах поверки в ФГИС «АРШИН».
1.15.6. При указании в заявке или наличия письменного запроса Заказчика оформить протоколы поверки на бумажном носителе или подписанные электронной цифровой подписью и передать их Заказчику в течение 5 (пяти) рабочих дней, с учетом сроков опубликования сведений о результатах поверки в ФГИС «АРШИН».
1.15.7. При обнаружении обстоятельств, создающих препятствия для оказания Услуг, немедленно информировать Заказчика.
1.15.8. Исполнитель имеет право оказать Услуги досрочно. Заказчик принимает такие услуги в соответствии с условиями настоящего Договора.
1.15.9. Исполнитель несет ответственность за сохранность средств измерений с момента получения их у Заказчика.
1.15.10. Исполнитель не несет ответственности за сохранность средств измерений с момента возврата их Заказчику или передачи представителю транспортной компании по выбору Заказчика.
1.16. Заказчик обязуется:
1.16.1. Оплатить услуги по настоящему договору согласно разделу 2 и 3 настоящего Договора.
1.16.2. Оформить Заявку на поверку СИ по форме, предусмотренной в Приложении № 1 к Договору. При согласовании сторон осуществить доставку СИ Исполнителю и обратно за счёт собственных средств, если иное не указано в счете, а также передать СИ на основании двухстороннего Акта приёма оборудования (Приложение № 3).
1.16.3. Подписать Акт оказанных услуг в течение 5-ти рабочих дней с момента получения, либо предоставить мотивированный отказ от подписания.
1.16.4. В течение 10-ти рабочих дней с момента получения от Исполнителя Акта оказанных услуг утвердить его и направить в адрес Исполнителя. В случае отказа от утверждения Акта оказанных услуг, Заказчик обязан направить в течение 10-ти рабочих дней с момента его получения в адрес Исполнителя мотивированный отказ. В случае если по истечении указанных в настоящем пункте 10-ти рабочих дней Акт оказанных услуг не будет утвержден, а мотивированный отказ не будет направлен в адрес Исполнителя, Акт оказанных услуг считается утвержденным Заказчиком, обязательства Исполнителя по настоящему Договору выполнены в полном объеме и надлежащим образом.
1.16.5. Забрать у Исполнителя СИ в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты внесения Исполнителем данных о результатах проведенной поверки в ФГИС «АРШИН». Приём СИ осуществить на основании двухстороннего Акта выдачи оборудования (Приложение № 3).
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
1.17. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим в Российской Федерации законодательством.
1.18. В случае нарушения Исполнителем сроков оказания Услуг Заказчик вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пени) в размере 0,1 % (ноль целых одна десятая процента) от стоимости не оказанных Услуг за каждый просроченный день, но не более 10% (десяти процентов) от цены Договора.
1.19. В случае нарушения Заказчиком сроков окончательного расчета Исполнитель вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пени) в размере 0,1 % (ноль целых одна десятая процента) от не оплаченной суммы за каждый просроченный день, но не более 10% (десяти процентов) от цены Договора.
1.20. Уплата неустоек не освобождает стороны от исполнения обязательств по Договору в полном объеме.
1.21. В случае наличия в ФГИС «АРШИН» недостоверных сведений (или неполной информации) о результатах поверки СИ по вине Исполнителя, Заказчик вправе потребовать от Исполнителя устранения всех выявленных недостатков, при этом Исполнитель обязан внести корректные сведения в ФГИС «АРШИН» в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения соответствующего письменного заявления Заказчика.
1.22. Исполнитель не несет ответственность за убытки, которые могут возникнуть у Заказчика в связи с ненадлежащим оказанием Исполнителем услуг в рамках настоящего Договора.
1.23. Срок хранения СИ, предоставленных для поверки, составляет 45 (Сорок пять) календарных дней с даты проведения поверки и внесения сведений о результатах поверки СИ в Федеральный информационный фонд обеспечения единства измерений (ФГИС «АРШИН»). В соответствии с п.2 ст.899 Гражданского Кодекса Российской Федерации при неисполнении поклажедателем своей обязанности взять обратно вещь, переданную на хранение, в том числе при его уклонении от получения вещи, хранитель вправе, если иное не указано в Договоре или счете, после письменного предупреждения поклажедателя самостоятельно продать вещь по цене, сложившейся в месте хранения, а если стоимость вещи по оценке превышает пятьдесят тысяч рублей, продать ее с аукциона в порядке, предусмотренном статьями 447 - 449 Гражданского Кодекса Российской Федерации. Сумма, вырученная от продажи вещи, передается поклажедателю за вычетом сумм, причитающихся хранителю, в том числе его расходов на продажу вещи.
1.24. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), если такое неисполнение явилось следствие природных явлений, действий внешних объективных факторов, за которые Стороны не отвечают и предотвратить неблагоприятное воздействие которых они не имеют возможности, включая принятие органами власти актов, повлекших невозможность исполнения либо ненадлежащего исполнения Договора.
1.25. Сторона, подверженная воздействию непреодолимой силы, немедленно должна сообщить в письменном виде другой стороне о начале и окончании ее действия.
КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
1.26.   Все материалы, переговоры, информация и результаты работ по данному Договору являются конфиденциальными. Исполнитель не имеет права без письменного согласия Заказчика передавать эти сведения третьим лицам, за исключением соответствующих органов, до сведения которых такую информацию необходимо довести с целью выполнения обязательств по данному Договору.
СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
1.27. Договор вступает в силу с даты подписания сторонами и действует до «Место для ввода текста.» Место для ввода текста. года. В случае если ни одна из Сторон не заявила о прекращении настоящего Договора за 30 (Тридцать) дней до истечения срока его действия, срок действия Договора продлевается на следующий календарный год на условиях, оговоренных настоящим Договором, при этом подписание Дополнительного соглашения не требуется.
1.28.  Стороны вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, направив соответствующее уведомление другой Стороне за 30 (тридцать) календарных дней до даты расторжения.
ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
1.29. Настоящий Договор регламентируется законодательством Российской Федерации. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами в связи с обязательствами по настоящему Договору, разрешаются ими путем переговоров. В случае не достижения Сторонами согласия в процессе переговоров, спор передается на разрешение в Арбитражный суд по месту регистрации Исполнителя.
1.30. В случае реорганизации, изменения реквизитов, Стороны обязаны не позднее 10 (Десяти) дней с даты подобных изменений уведомить друг друга в письменном виде.
1.31. Вся переписка и предшествующие переговоры, которые провели Стороны до подписания Договора, теряют силу с момента вступления Договора в силу.
1.32. Для оперативного обмена информацией и документами, касающимися исполнения, изменения или расторжения Договора Стороны могут направлять информацию, документы и другие извещения посредством электронной почты. При этом получающая Сторона должна направить по электронной почте отправляющей Стороне подтверждение получения электронного экземпляра документа с указанием входящего регистрационного номера.
1.33. Все изменения и дополнения к данному Договору считаются действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон.
1.34. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах по одному для каждой из Сторон и обладают одинаковой юридической силой.

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Исполнитель:
ООО «НТЦ СОТСБИ»
191028, Санкт-Петербург г, Пестеля ул, дом № 7, 14Н, оф.А
ИНН 3906203407, КПП 784101001
ОГРН 1083925039571
Филиал «Санкт-Петербургский» АО «Альфа-банк», г. Санкт-Петербург
р/с 40702810232000001391
к/с 30101810600000000786
БИК 044030786

	Заказчик:
Место для ввода текста.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
Генеральный директор

___________ Гойхман В.Ю.

М.П.
	ЗАКАЗЧИК
Место для ввода текста.

_____________ Место для ввода текста.

М.П.

Приложение № 1
к Договору Место для ввода текста.
от «	» 		 202Место для ввода текста. г.

ФОРМА
на фирменном бланке организации

ЗАЯВКА НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО ПОВЕРКЕ СРЕДСТВ ИЗМЕРЕНИЙ

Прошу выполнить работы (оказать услуги) по первичной/периодической поверке средств измерений в соответствии с договором от «__» _______ _____ г. № _______:

	№ п/п
	Наименование СИ
	Обозначение типа СИ
	Кол-во СИ одного типа
	Серийный (заводской) номер*
	Дата производства
	Рег. № в ФИФ ОЕИ
	Объем поверки**
	Выдать протокол
	Оформить СОП***
	Срок поставки СИ на поверку

	1.

	2.

	…

Срочное выполнение поверки:
☐ не требуется (срок поверки – не более 10 рабочих дней)
☐ в течение 1 рабочего дня – 100% от стоимости работ
☐ в течение 3 рабочих дней – 50% от стоимости работ
☐ в течение 5 рабочих дней – 25% от стоимости работ

* Заполняется при необходимости
** Графа заполняется только при периодической поверки СИ, предназначенных для измерений нескольких величин или имеющих несколько поддиапазонов измерений, но применяемых для измерений меньшего числа величин или на меньшем числе поддиапазонов измерений, при условии наличия в методике поверки указаний о возможности проведения поверки в сокращенном объеме. Для средств измерений, тип которых утвержден до 18 ноября 2018 г. поверка в сокращенном объеме, проводится, даже если это методикой поверки не установлено
*** СОП – свидетельство о поверке на бумажном носителе

Заказчик (полное юридическое наименование) 	___________________________________
Юридический адрес___________________________________________________________
Почтовый адрес______________________________________________________________

Место выполнения работ (оказания услуг): на территории заказчика (адрес места выполнения выездных работ (услуг) или на территории исполнителя_________________________________________________________________________
Уполномоченное лицо Заказчика (ФИО, должность, телефон, e-mail)	_________________.

Руководитель или иное уполномоченного на это учредительными документами (доверенностью) лицо Заказчика ______________________/_______________/
                                                        подпись                             ФИО
                              М.П.
Форма согласована:

Подписи сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
Генеральный директор
ООО «НТЦ СОТСБИ»
___________ Гойхман В.Ю.

М.П.
	ЗАКАЗЧИК
Место для ввода текста.

_____________ Место для ввода текста.

М.П.

Приложение № 2
к Договору Место для ввода текста.
от «	» 		 202Место для ввода текста. г.

ПРОТОКОЛ
согласования договорной цены
от «	» 		 202 Место для ввода текста. г.

Общество с ограниченной ответственностью «НТЦ СОТСБИ» (ООО «НТЦ СОТСБИ»), в лице генерального директора Гойхмана Вадима Юрьевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны,
и Место для ввода текста., в лице генерального директора Место для ввода текста., действующего на основании Место для ввода текста., именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, также именуемые в дальнейшем Стороны, удостоверяют, что сторонами достигнуто соглашение о стоимости услуг по поверке средств измерений:
	№ п/п
	Наименование СИ
	Обозначение типа средств измерений
	Рег. № в ФИФ ОЕИ
	Стоимость, руб. в месте осуществления деятельности Исполнителя
	Срок проведения поверки

1. Стоимость услуг приведена без учета НДС (не облагается согласно п.2 ст. 346.11 НК РФ).
2. По согласованию с Заказчиком к настоящим ценам применяются следующие доплаты за срочное выполнение поверки (если это допустимо технологией поверки):
· в течение 1 рабочего дня – 100% от стоимости работ;
· в течение 3 рабочих дней – 50% от стоимости работ;
· в течение 5 рабочих дней – 25% от стоимости работ.
3. В цены не включены дополнительные расходы, связанные с выездом к Заказчику: командировочные расходы, доставка оборудования и т.п.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
Генеральный директор
ООО «НТЦ СОТСБИ»

___________ Гойхман В.Ю.

М.П.
	ЗАКАЗЧИК
Место для ввода текста.

_____________ Место для ввода текста.

М.П.

Приложение № 3
к Договору Место для ввода текста.
от «	» 		 202Место для ввода текста. г.

РЕКОМЕНДУЕМАЯ ФОРМА

Организация: _________________________________________________________________
адрес, контактная информация

Основание: ___________________________________________________________________

Акт приема (выдачи) оборудования № ____ от _____________ г
Заказчик: ____________________________________________________________________
адрес, контактная информация

Сведения о поступившем оборудовании
	№ п/п
	Вид работ, наименование, тип, модификация оборудования
	№ госреестра
	Заводской номер
	Кол-во
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Наличие явных повреждений оборудования указываются в примечании. Детальный осмотр оборудования осуществляется в процессе выполнения метрологических работ.

Перечень прилагаемых документов: ______________________________________________

Сдал							Принял

	должность

	подпись

	расшифровка подписи

	должность

	подпись

	расшифровка подписи

Форма согласована:

Подписи сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
Генеральный директор
ООО «НТЦ СОТСБИ»

___________ Гойхман В.Ю.

М.П.
	ЗАКАЗЧИК
Место для ввода текста.

_____________ Место для ввода текста.

М.П.

ред. 4.0
Страница 4 из 8